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ABSTRAKT

Práce se v úvodu zabývá stručnou teorií cestovního ruchu, jeho trendy a marketingem a

zvláště také marketingovou strategií produktu cestovního ruchu. Praktická část se věnuje

hotelovému resortu Valachy ve Velkých Karlovicích, jeho charakteristice z hlediska mar-

ketingových komunikací a předpokladům pro uvedení jeho nového produktu na trh. Tyto

předpoklady jsou hodnoceny pomocí analýz STEP, SWOT, interní analýzy a analýzy kon-

kurence. Na jejich základě jsou vyvozeny závěry a doporučení pro uvedení nového pro-

duktu cestovního ruchu. Závěr práce obsahuje stručný návrh tohoto produktu.

Klíčová slova: marketing, marketingové komunikace, cestovní ruch, turistický ruch, turis-

mus, hotel, region, resort Valachy, Horal, Lanterna, Galik, HP TRONIC, Velké Karlovice

ABSTRACT

At the beginning the thesis deals with theory of tourism, its trends and marketing and par-

ticularly also with marketing strategy of tourism product. The practical part is focused on

the hotel resort Valachy in Velké Karlovice, its characteristics in terms of marketing com-

munications and preconditions of its tourism product market launch. These preconditions

are evaluated using STEP, SWOT, internal and competitor analysis. Conclusions and rec-

ommendations for the new tourism product market launch are then made based on these

analyses. The ending part of the thesis contains a brief proposal of this product.
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ÚVOD

Cestovní ruch je v dnešní době jedním z nejdynamičtějších oborů. Neustále nabízí nové

možnosti, kam a jak lze cestovat, nové způsoby trávení volného času nebo i nové způsoby

samotného ubytování, jako je například kempování v anglických zahradách nebo postele

s výhledem na polární záři ve skleněných iglú ve Finsku. Cestovní ruch není jen o prodá-

vání zájezdů v cestovní kanceláři. Je dokonalým průřezovým oborem, který ovlivňuje a je

ovlivňován architekturou, designem, dopravními, komunikačními a jinými technologiemi,

gastronomií, ekologií a nespočtem dalších oblastí lidského řemesla. Marketing v cestovním

ruchu pak dokáže nabídnout stejnou rozmanitost, díky které práce v tomto oboru nebude

nikdy nezajímavá, obyčejná nebo nudná.

Téma této práce bylo zvoleno z důvodů zájmu o samotný cestovní ruch, ale také o netra-

diční přístupy k jeho marketingu a možnostem, který tento obor nabízí. Právě zde lze na-

lézt zvláštní zaměření na opravdovou spokojenost hosta – zákazníka, a ne pouze na oka-

mžitý zisk. Zároveň je mi oblast Valašska a samotný resort Valachy, jehož se práce týká,

velmi blízký a příležitost se z jeho fungování něco naučit je pro mne velmi cenná.

Úvod práce je zaměřen na teorii cestovního ruchu, jeho význam v dnešním světě a také

aktuální trendy. Práce dále obsahuje popis marketingu cestovního ruchu, jeho významných

specifik a zvláště pak teoretická východiska marketingové strategie produktu cestovního

ruchu. Na získaných teoretických znalostech je založena praktická část, jež pomocí kriteri-

álních analýz zkoumá předpoklady uvedení nového produktu resortu Valachy na trh. Jsou

zde použity analýzy STEP, SWOT, konkurenční a interní analýza.

Účelem práce je využití získaných poznatků a výsledků zlínskou společností HP Tronic,

která hotelový resort Valachy ve Velkých Karlovicích provozuje. Tato společnost má

v plánu rozšíření nabídky aktivit pro hotelové hosty o nový letní produkt se zaměřením na

atraktivitu lokality a valašskou kulturu a tato práce by měla její rozhodnutí na základě vý-

sledků analýz podpořit či zvrátit. Poslední část práce se bude věnovat samotnému návrhu

tohoto nového produktu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

V současné době se cestovní ruch řadí mezi nejrychleji se rozvíjející a nejvýznamnější

hospodářská odvětví na světě. Od jeho počátků, kdy lidé cestovali zejména z praktických

důvodů, jako byl obchod, umění, náboženství nebo vzdělávání, se během tisíců let vyvinul

v obor, který lidem umožňuje také cesty za zábavou, poznáním, prací nebo uspokojením

potřeb jakéhokoliv jedince či kolektivu za přijatelnou cenu a také s větší nabídkou služeb a

zážitků.

„Za cestovní ruch se považuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu (max. jeden

rok) do místa mimo své trvalé bydliště, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávat

výdělečnou činnost.“ (Foretová, Foret, 2011, s. 16) Může se však jednat i o obchodní cestu,

u níž je však podstatná změna místa a dočasnost. (Foretová, Foret, 2011, s. 16)

1.1 Význam cestovního ruchu

Cestovní ruch je s 10 procenty celkového světového hospodářského výkonu považován za

nejperspektivnější a nejrychleji rostoucí ekonomický sektor. V zemích jako Španělsko,

Chorvatsko, Egypt nebo jiné oblíbené turistické destinaci můžeme pozorovat jeho význam

zejména na tom, že toto odvětví tvoří velmi důležitou součást jejich národního hospodář-

ství. Přináší také příležitosti pro rozvojové země, které by bez turistiky neměly šanci do-

sáhnout větších hospodářských úspěchů (např. v průmyslu, zemědělství nebo jiných odvět-

vích). Nezřídka se jedná o destinace lákavé pro své kulturní, přírodní nebo historické pa-

mátky, které nevyžadují velké investice, ale naopak dokáží přinést velkou přidanou hodno-

tu. (Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011, s. 15)

Spolu s obchodem s ropou, potravinami a automobily se objemem tržeb cestovní ruch řadí

do čela světového obchodu. Podle UNWTO (Světové organizace cestovního ruchu) mezi-

národní cestovní ruch v roce 2011 zaznamenal 980 milion zahraničních turistů produkují-

cích $1,03 bilionů dolarů exportních příjmů. V roce 2012 již po celém světě cestovalo více

než 1 000 milionů turistů. Cestovní ruch se tak stal hybnou silou celosvětového ekonomic-

kého a sociálního rozvoje. (Why Tourism?, 2013)

Nezanedbatelnou součástí cestovního ruchu je tvorba pracovních míst, a to nejen v přímé

souvislosti s tvorbou turistické destinace. Díky tzv. multiplikačnímu efektu nastává po

vzniku jednoho pracovního místa v cestovním ruchu příležitost pro vznik v průměru třech

http://www2.unwto.org/en/content/why-tourism
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dalších pracovních příležitostí. K tomu dochází proto, že cestovní ruch je tzv. průřezové

odvětví, které ovlivňuje mnoho dalších oborů potřebných pro jeho vlastní fungování (např.

dopravní a stravovací služby, stavebnictví, řemesla, překladatelství, tiskařské a kartogra-

fické služby apod.). V regionech, ve kterých by jinak nastávaly problémy s nezaměstna-

ností, je cestovní ruch jedním z oborů, který v dané situaci dokáže tento problém řešit.

V místě provozování turistické destinace dokáže využít služeb místních řemeslníků, uměl-

ců, provozovatelů sportovních nebo kulturních aktivit, zaměstnat místní prodejny a provo-

zovny. (Ryglová, Burian a Vajčnerová, 2011, s. 15)

Kromě hospodářského významu nelze cestovnímu ruchu upřít důležitost pro sociální roz-

voj zemí i jednotlivců. Podílí se na rozvoji osobnosti, umožňuje odpočinek, využití volné-

ho času, vytváření nového životního stylu (převzetí zvyků z jiných oblastí), přispívá ke

vzdělávání, výchově a vzájemnému poznání a porozumění. Nezřídka tedy umožnuje zvý-

šení kvality života a životní úrovně v dané lokalitě. (Charakteristika a význam cestovního

ruchu v Česku, © 2005-2013)

V České republice došlo ke zvýšení významu cestovního ruchu pro ekonomiku po roce

1989. Dosud byl trh cestovního ruchu přísně regulován, proto se velmi brzo po uvolnění

hranic, osvobození podnikání a zpřístupnění devizového trhu dostavily změny v podobě

obrovského nárůstu poptávky po zahraničních cestách ze strany českých občanu a naopak

po „nízkých cenách a přijatelných službách“ České republiky ze strany turistů z celého

světa. V současnosti vytváří cestovní ruch v ČR objem okolo 378 miliard Kč a zaměstnává

cca 600 tisíc osob. Z celkového obratu vytváří 60 % Praha. I proto se Ministerstvo pro


[…]


nou a v průběhu roku organizuje gurmánské akce, ale také zvýhodněné pobytové balíčky.

(Hotel Vitality: Ubytování v beskydech: nový hotel v Beskydech, © 2010-2013)

Nabídka aktivit: v rámci wellness a spa centra mohou hosté využívat krytý bazén, whirpool

(také střešní), Aqua bar, sauny, privátní wellness, masáže a jiné rituály. Součástí hotelu je

také sportovní komplex, který lze využívat po celý rok. Nabízí profesionální tenisové zá-

zemí, badminton, stolní tenis, plážový volejbal, bowling, fitcentrum, minigolf, skákací

boty, segway nebo dětské hřiště. Hotel také umožňuje hru golfu nebo jízdu na koni ve

vzdálenějších areálech. V hotelu se nachází také půjčovna vybavení a sportovní obchod.

(Hotel Vitality: Ubytování v beskydech: nový hotel v Beskydech, © 2010-2013)

E-komunikace: stejně jako ostatní hotely, i hotel Vitality má profesionální webovou pre-

zentaci (http://www.hotelvitality.cz). Ta obsahuje některé netradiční prvky, jako je např.

rozdělení na firmy, sportovce nebo rodiny s dětmi. Lze tedy odvodit, jaká je cílová skupina

tohoto hotelu. Web obsahuje výpis novinek, pět jazykových mutací, virtuální prohlídky i

rezervační systém. Najdeme zde i tlačítka sociálních sítí (Facebook, TripAdvisor, YouTu-

be). Facebookový profil je pravidelně aktualizován. U hotelu Vitality se nelze registrovat

http://www.hotelvitality.cz/

k odběru newsletteru. (Hotel Vitality: Ubytování v beskydech: nový hotel v Beskydech, ©

2010-2013)

Wellness resort Energetic

Čtyřhvězdičkový hotel Energetic se nachází v Rožnově pod Radhoštěm (asi 23 km

z Velkých Karlovic). Celý resort se skládá z hotelu Energetic, dependance Forman a koliby

Kordulka. V rámci resortu se tedy lze ubytovat ve dvou zařízeních – nadstandardně zaříze-

ný hotel nabízí ubytování ve dvou kategoriích pokojů v ceně od 1 100,- Kč za osobu/noc,

dependance Forman pak od 600,- Kč za osobu/noc. V ceně je vždy snídaně, vstup do

wellness centra (bazén, whirpool, sauna,…) parkování i internet. Mezi další služby resortu

patří doplňkový prodej, dárkové šeky, room service, společenské hry apod. Resort nabízí

také zvýhodněné pobyty a balíčky. (Wellness pobyty: Hotel Energetic – Beskydy, 2013)

Nabídka aktivit: klasickou nabídkou je wellness centrum, které obsahuje vyhřívaný bazén,

whirpool, parní a klasickou saunu a širokou nabídku procedur. To je také otevřeno i pro

neubytované návštěvníky. V resortu se nachází posilovna a herna, pracuje se také na vý-

stavbě sportovní haly a k zapůjčení jsou zde horská kola a nordic walking hole. (Wellness

pobyty: Hotel Energetic – Beskydy, 2013)

E-komunikace: webová prezentace na adrese www.hotel-energetic.cz obsahuje všechny

klasické prvky včetně rezervačního systému, jazykových mutací, výpisu aktualit, akčních

bannerů a registrace k odběru newsletteru. Na stránkách se nachází ikona Facebooku a

RSS, nicméně Facebook profil resortu nebyl (kromě vložení několika fotek) nikdy aktuali-

zován. (Wellness pobyty: Hotel Energetic – Beskydy, 2013)

Hotel Horal, Rožnov pod Radhoštěm

Čtyřhvězdičkový hotel se stejným názvem jako jeden z hotelů resortu Valachy se nachází

také v Rožnově pod Radhoštěm. Nabízí ubytování ve standardních a luxusnějších poko-

jích, jejichž cena se momentálně pohybuje od 605,- Kč za osobu/noc (čtyřlůžkový pokoj).

Hotel disponuje také vlastní restaurací a vinotékou, ve kterých lze pořádat také oslavy,

školení a jiné akce. Hotel má bezbariérový přístup a kromě standardních služeb nabízí také

např. úschovnu lyží a kol nebo ubytování se psem, dárkové poukazy, room service nebo

monitorované parkoviště. K dispozici jsou také zvýhodněné pobyty. (Hotel Horal ubytová-

ní Rožnov pod Radhoštěm, Beskydy: Wellness centrum, © 2011)

Nabídka aktivit: jako i ostatní hotely, i Horal nabízí své wellness centrum. Hosté zde mo-

hou využívat whirpool, několik saun, ledovou sprchu a kašnu, tepidarium nebo masáže.

Vstup do wellness je vždy zpoplatněn (od 140,- Kč/hodina). Hosté mohou využít také slu-

žeb půjčovny horských kol nebo zahradních her (pétanque, kuželky, badminton).

V blízkém okolí hotelu se nachází tenisové kurty, golfové hřiště, lanová dráha nebo koupa-

liště. V zimě lze využít řady blízkých lyžařských středisek. (Hotel Horal ubytování Rožnov

pod Radhoštěm, Beskydy: Wellness centrum, © 2011)

E-komunikace: z uvedených konkurenčních zařízení je webová prezentace hotelu Horal na

stránkách www.hotel-horal.cz zpracována nejméně profesionálně. Obsahuje jazykové mu-

tace, které ovšem také nejsou zvláště kvalitní. Chybí zde také některé důležité informace,

např. o možnosti stravování hotelových hostů (polopenze, snídaně). Na stránkách se na-

chází rezervační systém i odkaz na profil sociální sítě Facebook. Ten však není pravidelně

ani zajímavě spravován. (Hotel Horal ubytování Rožnov pod Radhoštěm, Beskydy:

Wellness centrum, © 2011)

http://www.hotel-horal.cz/