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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,41 B

Připomínky a hodnocení práce:
Spolupráci s autorkou hodnotím jako bezproblémovou.
Teorie je zpracována kvalitně, z dostatečného množství zdrojů.
Analýzy sekundárních zdrojů dat většinou svádějí k subjektivitě, ovšem autorce se podařilo zachovat
objektivitu a posoudit dostupná data k sestavení SWOT resortu. Ovšem analýzy jsou pouze omezeně
vztaženy k analýze cílové skupiny, pro kterou by měl být nový produkt vytvořen, k posouzení
konkurenčních produktů (nejen hotelů) a jeho komunikaci, což snižuje mé hodnocení.
Na druhou stranu byla připravena kvalitní přehledová studie o SWOT resortu a navrženy aktivity pro
jeho rozvoj.
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